Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3203 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 29 DE MAIO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t açõe s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Relatórios........................................

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................09

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE REABERETURA DE
SESSÃO PARA SORTEIO DOS

LEILOEIROS
CREDENCIAMENTO Nº

001/2025
PROCESSO Nº 33/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 02/2025

O Município de Cruz Machado/
PR, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público,
nos termos da Lei 14.133/2021,
Decreto Municipal 4195/2023
e demais legislação aplicável,
torna público, aos leiloeiros ha-
bilitados no Credenciamento
001/2025, cujo objeto é a con-
tratação de Leiloeiro Oficial para
prestação de serviços com vista
à alienação de bens móveis in-
servíveis pertencentes ao Muni-
cípio de Cruz Machado-PR, a re-
abertura da sessão pública para
SORTEIO, que ocorrerá no dia
05/06/2025 às 09h00min, sendo
realizada em formato Eletrônico,
podendo, caso queira, o leiloei-

reito público, situada na Aveni-
da Vitória, nº 251, Centro, neste
ato representada por seu Pre-
feito Senhor ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI, residente e do-
miciliado na Rua Andre Beu-
ren, nesta cidade, portador do
CPF nº 714.986.999-87 e RG
4.207.620-1,a seguir denomina-
da CONTRATANTE, e

ON – HIGHWAY BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
36.519.422/0001-15, localizada
na Rodovia MG-238, S/N, KM
73.5 Bloco II sala IVG, Bairro
Distrito Industrial Norte, na cida-
de de Sete Lagoas/MG, a seguir
denominada CONTRATADA,
tendo em vista o que consta do
Processo nº 74/2024 e em ob-
servância às disposições da Lei
nº 14.133/2021, e demais leis
aplicáveis, resolvem celebrar o
presente Termo Contratual, que
decorre do INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 006/2024,
mediante cláusulas e condições
a seguir enunciadas.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
OBJETO

ro interessado ou representante,
participar presencialmente do
sorteio, o qual ocorrerá na sala
de reuniões da Prefeitura de
Cruz Machado, sito à Avenida
Vitória, 251.
Será enviado comunicado da
reabertura, bem como o link de
participação da Sessão Eletrô-
nica, aos credenciados, por cor-
reio eletrônico.

Cruz Machado, 29 de maio de
2025

Vera Maria Benzak Krawczyk

EXTRATOS

APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO SOB N° 181/2024
PROCESSO N° 074/2024

REF: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: 006/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, Estado do
Paraná, pessoa jurídica de di-

LICITAÇÕES

Diário Oficial 2Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

1..1. REGISTRAR a alteração
da razão social ON – HIGHWAY
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ
nº 36.519.422/0001-15, que
passa a ser denominada IVG
BRASIL LTDA, permanecendo o
mesmo CNPJ e sede social loca-
lizada na Rodovia MG-238, S/N,
KM 73.5 Bloco II sala IVG, Bairro
Distrito Industrial Norte, na cida-
de de Sete Lagoas/MG
.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1. Este termo de apostilamento
possui fundamento nos termos
do artigo 136, inciso III, da Lei
nº 14.133/2021, de 1º de abril de
2021, o qual possui a seguinte
radação:
Art. 136. Registros que não ca-
racterizam alteração do contrato
podem ser realizados por sim-
ples apostila, dispensada a ce-
lebração de termo aditivo, como
nas seguintes situações:
(...)
III - alterações na razão ou na
denominação social do contrata-
do;

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RA-
TIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original,
não alteradas por este termo de
apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – PUBLI-
CAÇÃO

4.1. Incumbirá ao contratante
divulgar o presente instrumen-
to no Portal Nacional de Con-
tratações Públicas (PNCP), na
forma prevista no art. 94 da Lei
14.133/2021, bem como no en-
dereço eletrônico Diário Oficial
Municipal https://pmcm.pr.gov.
br/category/diario-oficial/ .em
atenção ao art. 91, caput, da Lei
n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º,

§2º, da Lei n. 12.527, de 2011,
c/c art. 7º, §3º, inciso V, do De-
creto n. 7.724, de 2012.

Cruz Machado/PR, 28 de maio
de 2025

PREFEITO CARLOS NOWAK
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 236/2024

PROCESSO N º 131/2024
DISPENSA ELETRÔNICA:

27/2024
SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: KOPAS PRO-
JETOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: A presente Dispensa
Eletrônica visa a contratação
de empresa especializada para
prestação de serviços de ensaio
CBR, levantamento planialtimé-
trico, ensaio de sondagem, laudo
de fundação e demais serviços
necessários ao Departamento
de Engenharia desta municipa-
lidade, conforme justificativa e
especificações em anexo ao pro-
cesso.

DA VIGÊNCIA: Do dia 27 de
maio de 2025 à 27 de agosto de
2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

KOPAS PROJETOS E SERVI-
ÇOS LTDA

CONTRATADA

Diário Oficial 3Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

DIVERSOS

29/05/2025 11:01 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 28/05/2025 28/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Irati Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 28/05/2025 28/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Videira FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Loana Walczak 900 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Oroch SEJ-4G15 Reunião

Silvio Hunik 2135 28/05/2025 28/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Michelle B. Schorr 1123 29/05/2025 29/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Liseane Walczak Train 2275 29/05/2025 29/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Rotinei Wrublewski 1449 28/05/2025 28/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 28/05/2025 28/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 28/05/2025 28/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 28/05/2025 28/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 27/05/2025 27/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 27/05/2025 27/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 27/05/2025 27/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 28/05/2025 28/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 28/05/2025 28/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 28/05/2025 28/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 28/05/2025 28/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 26/05/2025 26/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 27/05/2025 27/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Irati Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 26/05/2025 26/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

29/05/2025 11:01 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Silvio Hunik 2135 27/05/2025 27/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 23/05/2025 23/05/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Orlei Jose Schmeing 1460 26/05/2025 28/05/2025 3 45.00 45.00 135.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 23/05/2025 23/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 22/05/2025 22/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-0F23 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 29/05/2025 29/05/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Transporte de Alunos - Universitarios

Diário Oficial 4Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, resolve

CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos cargos em ordem

classificatória, para comparecerem entre os dias 29 de maio a 04 de junho de 2025, em

horário de atendimento no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida

Vitória, 251 – Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa

convocação.

CARGO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º KARIN CRISTINA KNOPF

02º CAROLINE BIGOSINSKI

CARGO – AUXILIAR DE CLÍNICA DENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º LIDIA WALCZAK

02º AMANDA DELONZEK

CARGO – BORRACHEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º IVAN JOSNEI OTREMBA

02º TIAGO LIECNIENSKI

Diário Oficial 5Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

CARGO – DENTISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º EMANUELY PAMELLY SEDLACZEK BARCZAK

02º ANDREA GRANDO

CARGO – ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º ROSE FERSCH

02º DANIEL LIPINSKI

03º ALINE SAMARA ARNDT

04º ROSANGELA BEREZOWSKI DEMUTH

05º VIVIAN PISKLEVITZ

06º ANDRÉA APARECIDA FRANKIO

07º VITÓRIA KAROLINE PRSYSINY MACIEL

08º JULIANE MARINHUK

CARGO – FARMACÊUTICO

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º KELLY RIBAS KLOCKO

CARGO – FISIOTERAPEUTA

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º JULIANE CAROLINE LOTEK

CARGO – LAVADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º RICARDO KRAWCZYK

Diário Oficial 6Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

CARGO – MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º WILLIAN KRAWCZYK

02º LEANDRO KOPIEC WENDT

CARGO – NUTRICIONISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º VANESSA CSALA SMYKALUK

CARGO – OPERADOR DE MÁQUINAS

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º CELESTINO DZIURZA

02º GUILHERME HOLIK

03º EDSON LUCZKIEWICZ

04º  ALEX ESTEGUE

05º LUCIANO DANIELEVICZ

06º JOSÉ EDUARDO DA CONCEIÇÃO

CARGO – SOLDADOR
CLASSIFICAÇÃO NOME

01º SÉRGIO DUPCZAK

CARGO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º MIRTES MARIA FABIANE TREVISOL

02º IGOR MATEUS MAJOLO

03º ROSELI SZWED WERUS

Diário Oficial 7Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

04º PATRÍCIA GDAK

05º JOYCE SLOTY

06º THAYS VITEK PAULUK

07º JULIANA DE FÁTIMA GRIMUZA

08º MILA KAUANE PINHEIRO

09º MARINA MARTINAZZO

10º KARINA AMANDA NIESCIORUK

11º JULIANA KWAPISZ

CARGO – TÉCNICO EM HIGIÊNE BUCAL

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º MARVELIS CAMALLERE RAVELO

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do

direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 29 de maio de

2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

Diário Oficial 8Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;
• Comprovante de residência atualizado;
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for
o caso;

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);
• Cartão do PIS/PASEP;
• Título de Eleitor;
• Certidão de Nascimento ou casamento;
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;
• Comprovante de quitação eleitoral;
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);
• Atestado de aptidão físico e mental;
• Tipagem sanguínea;
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;
• Certidão negativa de antecedentes criminais;
• Certidão Negativa de Débito Municipal;
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo
público por decisão judicial;

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei
8.429/1992);

• Autodeclaração étnico/racial;
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
• Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial 9Edição nº3203 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 29 de Maio de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

SAÍDA RETORNO UNITÁRIO TOTAL

Kennedy D. de Alvarenga Vereador Guarapuava - PR 29/05/2025 30/05/2025 Evento do Tribunal de Contas – Legislativo Municipal
– Preparação para o novo ciclo. - 440,00R$       14/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Diárias

PERÍODO DE AFASTAMENTO VALORNOME CARGO DESTINO ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA ATO